
MUNICIPIO DE LUZERNA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

01.613.428/0001-72CNPJ: (49) 3551-4700

89609-000 - Luzerna

Telefone:
Avenida 16 de Fevereiro, 151 - CentroEndereço:

Nr.:   16/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

24/2023

07/03/2023

Página: 1 / 2

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

27/03/2023
Pregão eletrônico
16/2023 - PE
24/2023

A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços destinado à contratação, de
forma parcelada, de empresa especializada para prestação de serviços de filmagens,
criação de vídeos e coberturas fotográficas, visando a publicidade institucional e a
divulgação dos eventos promovidos e/ou apoiados pela Unidade Gestora – Prefeitura e
pelos Fundos Especiais do Município de Luzerna, em conformidade com as
especificações do Edital e Anexos que o integram.

Participante: FOSTER ENTERTAINMENT LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 Prestação de serviço de filmagem realizado com 1 CÂMERA

PROFISSIONAL  e/ou aeronave não tripulada (DRONE) com captação
em formato 4K 3840x2160p e/ou de mesma potência, realizada por
01 cinegrafista profissional por um período de até 4 horas.
Utilização de equipamento como tripé profissional e de movimento
(slider) se necessário. Entrega do vídeo editado e armazenada em
midia digital, em até 7 dias após a realização das filmagens -
Prestação de serviço de filmagem realizado com 1 CÂMERA
PROFISSIONAL  e/ou aeronave não tripulada (DRONE) com captação
em formato 4K 3840x2160p e/ou de mesma potência, realizada por
01 cinegrafista profissional por um período de até 4 horas.
Utilização de equipamento como tripé profissional e de movimento
(slider) se necessário. Entrega do vídeo editado e armazenada em
midia digital, em até 7 dias após a realização das filmagens

15,000 UN. 890,00 13.350,00

2 Criação de vídeo c/duração de até 4 minutos, para divulgação de
projetos e potencialidades do município. Incluso até 2 dias de
filmagens externas para capturas de imagens em Luzerna com
câmera profissional e/ou aeronave não tripulada (drone) com
gravação em formato 4k 3840x2160px, ou outra do mesmo modelo,
incluindo utilização de equipamentos profissionais de iluminação e
captura de som se necessário, criação de roteiro, gravação de áudio
em português com locutor padrão, edição e entrega do video
editado em mídia digital para armazenamento em nuvem, ou
pendrive - Criação de vídeo c/duração de até 4 minutos, para
divulgação de projetos e potencialidades do município. Incluso até 2
dias de filmagens externas para capturas de imagens em Luzerna
com câmera profissional e/ou aeronave não tripulada (drone) com
gravação em formato 4k 3840x2160px, ou outra do mesmo modelo,
incluindo utilização de equipamentos profissionais de iluminação e
captura de som se necessário, criação de roteiro, gravação de áudio
em português com locutor padrão, edição e entrega do video
editado em mídia digital para armazenamento em nuvem, ou
pendrive

10,000 UN. 1.190,00 11.900,00



Página: 2 / 2

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 Prestação de serviço de cobertura de evento por um período de até

4 horas, realizado com 02 CÂMERAS Profissionais com captação em
Full HD( 1920X1080P) E/OU da mesma potência, 02 cinegrafistas
profissionais. Edição completa e edição de 01 video clipe com até 3
minutos de duração. Entrega em resolução de midia para ser salvo
em nuvem ou pendrive, no máximo 3 dias após a realização das
filmagens - Prestação de serviço de cobertura de evento por um
período de até 4 horas, realizado com 02 CÂMERAS Profissionais
com captação em Full HD( 1920X1080P) E/OU da mesma potência,
02 cinegrafistas profissionais. Edição completa e edição de 01 video
clipe com até 3 minutos de duração. Entrega em resolução de midia
para ser salvo em nuvem ou pendrive, no máximo 3 dias após a
realização das filmagens

7,000 UN. 1.630,00 11.410,00

4 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COBERTURA DE EVENTOS por um
período de 4 horas, realizado com 4 CÂMERAS profissionais -
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COBERTURA DE EVENTOS por um
período de 4 horas, realizado com 4 CÂMERAS profissionais com
captação em Full HD ( 1920 X 1080P), 04 cinegrafistas profissionais.
Deve estar incluso filmagem com aeronave não tripulada(DRONE) e
movimento de câmera com estabilizador de imagem (gimbal) .
Edição do evento na íntegra e de videoclipe com até 4 minutos,
entrega em formato streaming/web ou pendrive no prazo máximo
de 2 dias após realização da filmagem

3,000 UN. 2.600,00 7.800,00

5 PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COBERTURA FOTOGRÁFICA com um
profissional fotógrafo por um período de até quatro horas, com 01
CÂMERA profissional DSLR com sensor Full - frame de 30 megapixel
ou superior, lestes objetivas, lente zoom de distância focal 50 mm,
lente grande angular, distância focal de pelo menos 17mm. Fhash:
flash de montagem de sapata, número guia de pelo menos 40.
Entrega de arquivos em formato digital com no minimo 100 fotos,
em pendrive ou similar. Entrega no prazo máximo de 2 dias após a
realização do serviço - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COBERTURA
FOTOGRÁFICA com um profissional fotógrafo por um período de até
quatro horas, com 01 CÂMERA profissional DSLR com sensor Full -
frame de 30 megapixel ou superior, lestes objetivas, lente zoom de
distância focal 50 mm, lente grande angular, distância focal de pelo
menos 17mm. Fhash: flash de montagem de sapata, número guia
de pelo menos 40. Entrega de arquivos em formato digital com no
minimo 100 fotos, em pendrive ou similar. Entrega no prazo
máximo de 2 dias após a realização do serviço

12,000 UN. 798,00 9.576,00

Total do Participante: 54.036,00

Total Geral: 54.036,00

Assinatura do Responsável

27/03/2023Luzerna,

JULIANO SCHNEIDER

PREFEITO


